
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Servizio Amministrazione 

1/3 

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 20/02/2026 

OGGETTO: IMPEGNO - FASTWEB SPA - Proroga tecnica contratto n. 7102566 AQ Consip “Servizi di gestione e 
manutenzione sistemi IP e PDL” – lotto 4 (CIG Accordo Quadro (Lotto 4): 8133329B68 - CIG derivato 
959045235B) 

Capitolo Descrizione Beneficiario N. 
impegno 

Anno 
impegno Annualità Importo CIG 

01081.03.5159 
Processi trasversali alle classi di 
servizio informatico e di 
telecomunicazioni 

FASTWEB SPA 135 2026 2026 80.498,92 959045235B 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, applicabile ratione temporis; 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), sancisce che le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali ricorrono alle convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip Spa, o dalle centrali di committenza regionali o comunque ne devono utilizzare i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 512 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) dispone che “al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 
(…), provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti”; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
77 del 18 novembre 2025; 

VISTO il doc. 31/XVII/A (Bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028) approvato 
dal Consiglio regionale in seduta n. 102 del 18 dicembre 2025, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta 
del 10 dicembre 2025, n. 88; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 89 (Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli anni 2026-2028); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 90 (Bilancio finanziario gestionale 
del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028); 

VISTO il decreto del segretario generale n. 80 del 19 dicembre 2025 (Assegnazione delle risorse ai centri di 
responsabilità amministrativa); 

VISTO il Regolamento dei Servizi approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016, come 
modificato con deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 



2/3 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 22 gennaio 
2025; 

VISTO il contratto esecutivo n. 7102566/2023, attuativo dell'Accordo quadro Consip avente ad oggetto “Servizi di 
gestione e manutenzione sistemi IP e PDL” - lotto 4 - fornitore Vodafone Spa”. CIG Accordo Quadro (Lotto 4): 
8133329B68 - CIG derivato 959045235B, stipulato con Vodafone spa, della durata di trentasei mesi; 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 3/2026 del 7 gennaio 2026, la società Fastweb Spa ha comunicato l’operazione di 
fusione per incorporazione della società Vodafone Italia Spa, con conseguente subentro della società Fastweb Spa nei 
contratti stipulati e attualmente in corso di esecuzione con la società Vodafone Italia Spa; 

PRESO ATTO che Fastweb Spa, in ragione dell’incorporazione, subentra nei conti correnti dedicati alle commesse già 
intestati alla società Vodafone Spa, e che, pertanto, le fatture emesse dal 1° gennaio 2026 dovranno essere pagate a 
favore di Fastweb Spa utilizzando le stesse coordinate bancarie già impiegate per i precedenti pagamenti nel rispetto 
dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

DATO ATTO che è attivo il nuovo Accordo quadro Consip Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni 
di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni 2 (SGM2), del quale Vodafone Spa, ora Fastweb Spa, in RTI con altri 
operatori economici, è tra gli aggiudicatari e che il Consiglio regionale ha già attivato le attività preliminari per aderire al 
medesimo, avendo ritenuto conveniente sotto il profilo tecnico ed economico agire in continuità con il contratto in essere; 

RILEVATO che, nelle more dell’adesione al nuovo Accordo quadro SGM2 e a seguito delle interlocuzioni per le vie brevi 
intercorse con il fornitore del servizio, si rende necessario procedere a una proroga tecnica dell’attuale contratto 
esecutivo n. 7102566, per un periodo massimo di tre mesi, ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016 
applicabile ratione temporis; 

VISTO il decreto del Segretario generale n. 19 del 19 febbraio 2026 con il quale si autorizza la suddetta proroga tecnica, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni fino al 20 maggio 2026, per un importo complessivo massimo di euro 80.498,92 (IVA 
inclusa); 

DATO ATTO che, nel caso di adesione al nuovo Accordo quadro CONSIP prima del 20 maggio 2026, il contratto si 
intenderà automaticamente risolto a decorrere dalla data di avvio dell’efficacia del nuovo contratto attuativo di adesione; 

DATO ATTO che, con la stipula dell’Accordo quadro, il fornitore ha già ottemperato alle disposizioni legislative previste in 
materia di appalti pubblici, producendo i documenti e le dichiarazioni richieste; 

VISTA la nota prot. n. 2173 del 19 febbraio 2026 di comunicazione di proroga tecnica, accettata dal fornitore; 

CONSIDERATO che la presente obbligazione è giuridicamente perfezionata e che, conseguentemente, è necessario 
procedere all’impegno di spesa di euro 80.498,92 sul capitolo 01081.03.5159 con imputazione all’anno 2026; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 5159 del bilancio interno del Consiglio per gli anni 2026-
2028 che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG derivato (959045235B); 

DATO ATTO che si provvederà all’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA 

1) di impegnare la somma complessiva di euro 80.498,92 (IVA inclusa) a favore dell’operatore economico Fastweb Spa 
(P.IVA 12878470157) con sede in Milano, Piazza Olivetti n. 1, a valere sul capitolo 5159 del bilancio gestionale del 
Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028, per l’anno 2026; 

2) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

     CAPO SERVIZIO 



3/3 

     Michele Sias / ArubaPEC S.p.A. 
 


